Adam belli optime exacti præmio, quietum et solidum, absque insolentia cujuspiam incursus carnis habitatorum rector spiritus obtineat, et totius conquiescat incendium passionis, quam adeo copiosa represserit confligendo unda sudoris.

*Quantum boni ex eodem amore pudicus exhaustus.* — Ad impassibilitatis itaque gloriam anima suo etiam adhuc corpore angustata perveniens, tanto tamque affectuoso ad omnem puritatis integratem amore contrahitur, ut non modo quasi naturaliter aliquid voluptuosum, sed veluti paradisus amoenitasve incomparabilis quedam sibi videatur, et quod prius pene importabile, nunc leve supra omnem æstimationem fiat. Isti ergo post illos prælibatos paedagogos, qui ejus adhuc adolescentis, discipulari Bjure, fregere cervicem, isti, inquam, quasi perpetua marito necritur virginitas, ut etiam præmulta yi dilectionis, securitatem de sua in hoc sæculo perseverantia præsumat, et, juxta quamdam gloriosi Antonii sententiam, Deum non jam timeat, sed amet, et bonum non tam propter boni ipsius præmium, quam propter ipsum quod est bonum, sectari studeat, et peccatum non pro debito supplicio, sed solius tuendæ suæ bonitatis diffugiat voto. Sed ad prosequenda cætera eamus.

#### CAPUT XII.

*Objectiunculis in virtutem pudicitiae fieri solitis, occurritur.* — Ad hunc igitur, o sanctæ integratæ cultrix anima, tantæ eminentiæ statum anhelans, dum sincere vivere incooperis, tuæ perseverantiae profuturas sitienter accipe rationes.

Muli plerumque cuiuslibet professores religionis sibi objectare solent, non magnopere curandam carnis continentiam, quæ veterum exemplo paginarum nusquam pene firmatur, nusquam ex præcepto ulli servanda indicitur, imo cum in principiis humanæ creationis homo non sine femina cum membrorum competentia ad gignendum producitur, *Crescite, et multiplicamini, et replete terram eis dicitur* (*Gen. i, 28*). Fatuus est cui tale ut excipiat jugum suadetur.

Contra hæc refellenda non opus est laborare sermonem. Audiant tamen breviter Deum pro tempore et causa sæculis mandatè dedisse, et in initio propagando semini per uxorum numerum vacare licuisse majores, sed successu concrescente generis homines ad una legitime redactos conjugia. Gentilis etiam sub hoc tenore cohibita est licentia. Romana quoque liberalitas adunitates conjugii, pariante etiam Christianismum ratione consensit. Verbum itaque illud de genere multiplicando, quandiu opus fuit, viguit. Attamen et si Scripturæ nil ob infamationem connubij de virginitate dixerunt, tamen quia dignum erat ut Dei Filius quiddam majus quam conjugium, quod bonum et legitimum est, ostenderet, si non voce præcipiendo, tamen exemplis innuendo, quod ex ejus imitatione, et nativitatis singulari puritate collegit Christiana fidelitas, exercere præcipua stupravit voluntate,

Nec illud impudens genitalium artuum argumentum ad tutelam suae libidinis advocat, sed quæ licent et non expediunt a se prudenter eliminat, ut ad ea quæ non licent evincenda robustior fiat, « Melius sane nubere quam viri (I Cor. vii, 9), » scilicet quibus illis neque professio obviat, neque votum aut suum aut cuiuspiam parentis obligat. Votum parentis dico secundum quod canonæ (27\*) usque ad duodecennium fieri posse sanxerunt. Hos a voto resilire sacrilegium permaximum est. Sed his pondus diei æstus (Matth. xx, 42), id est anxietates vitæ hujus temptationum tolerantibus grande, imo speciale præmium, dum eis canticum novum, exceptis aliis, cantare datur (Apoc. xiv, 3), in quo, præ cæteris qui hoc carent munere, singularis eorum de carnis integritate lætitia denotatur, et Agni vestigiis quoquæ vadit, inhærent (Ibid.), quia cum reliquis virtutibus conformari Christo gestiant, etiam in ista acutius ejusdem gressibus prosequendis invigilant. Sed hæc vulgatissima ejus laus est. Ad alia promoveamur.

## CAPUT XIII.

*Cautæ se gerant qui monasticum institutum fuere profisi.* — Ordo illorum qui ita vivant in sancta Ecclesia non plurimus est. At qui sunt? Aut ab aliis ineunti ætate Deo offeruntur, aut se ipsi offerunt. Porro talium vitæ copta munditia sub qua debeat cautela tutari breviter mordeamus. Primo in ipsis puerariis rudimentis, et inepta familiaritas expuenda, et lubricum deceptoriumque magisterium, quamvis alias utilissimum, refutandum. In primordio enim colligi solet quod toti postmodum noceat vitæ. At introitus ipse adolescentiæ, si timorem Dei comitem habeat, facili temptationem congressione turbat. Quanto namque aliquis experitur carnalia, eo leviora corporalis appetitus patitur discrimina: Nam quid periculosius **323** quam præteritæ voluptatis memoria? Talibus plane, quibus escæ mortiferæ necdum male dulcis sapor inhæsit, si seductoriæ collegæ lenocinium aspernentur, si vagos visus contegant, si ad viam cogitationum revocare sciunt errores, leve fit quidquid temptationis ingruerit.

Solent tamen hi ex nimia sui fiducia, quadam curiositate videndarum specierum, plerumque liberius aequo laxare intuitum, et dum alienas aucupantur facies, dum clypeum palpebrarum nimium temere ab oculis amovent, cordis lumini quæ improbe contuentur crudelis stimuli jaculum intorquent. Trahuntur igitur per id sæpius ad totius mali voraginem. Contingere tamen solet ut neque visus admodum incendat, sed placide ad amandum visa suadeat, neque confabulatio, vel etiam ipse tactus usquequaque ad turpitudinem proruat, et ideo scodus ille carnis motus parum dispiceat. Sed animus, quavis occasione, aliquando facti pœnitens, ad pœnitendum culpæ dolore adducitur. Sed ne persidiae probrum apud eam cui perpetuitatem.

A amoris promiserat personam incurrat, admonetur a sua mente ut quasi sobrie jam cum ea acturus usum collocutionis non deserat. Unde sit ut absque ulla cunctatione amor male repetitus in tantum efferveat, ut ad imum abruptissimæ profunditatis avidissime ruat. Ex quo providus lector advertat quanta animadversione primi temptationum assultus, quantumlibet adulcentur, refutandi sunt.

Præcavenda, itaque dæmonum, vel ipsius carnis illecebrosa et dolosa suasio, ne cum nostras nobis virtutes prætendimus, et per plana nos campestria ituros confidimus, in foveas, fraude hostis adoperatas, miserabiles devolvamur. Omnimodis quoque miroque studio attendendum ne, dum volubilis animus acriter, ut solet, inæstimaverit ad videnda quæ appetit, cupidini addicti oculi animo obsequantur, quia, cum crebro id quod simpliciter respiciamus, nobis atrociter noceat, illud quod prævia mente mala sit, quantum putamus infelicem animam eviscerat? Et contingit aliquoties, ut cum visa ad nullum calorem noxiū videntem moveant, tactus proaciter præsumptus in tantam libidinis fornacem, etiam mente inaniter renitente, præcipitet, ut vix aut neutram absque contagione conceptos digerere queat ignes. Inaniter, fateor, tunc mens renititur ut extinguat, cum manus sponte emititur ut incendat. Non solum denique visus arcendus, tactus plus omni igne vitandus, sed ipsa perquam maxiime vicinitas allocutioque cœienda.

## CAPUT XIV.

*Quibus modis maculetur virginitas.* — Quæri præterea ab aliquibus solet quibus peccandi modis perdita virginitas æstimetur. Quæ inquisitio nimium obscena videtur, cum magis rimari debuerant qua virtutis instantia plenius obtineri posset, quam quo discrimine perdi. Hæc enim quæstio remissioris animi est, illa ferventis. Sed tamen quia in stamine lineo laneum non debet sublegmen inseri, nec grossitudo corporis vitiati spe subtilitatis virginem gloriari audeat, quisque non quoique discurrat, sed quod vitare debeat. Restrингendæ cordis lascivæ quisquis hujus puritatis oblinendæ studiosus est, tantopere invigilet ut vix, aut quo minus, seu rarius potest, delectationem hujusmodi caro præsentiat, ne ulla vi delectationi consensus accedat. Beati Gregorii et non nostra sententia est, quod consensus a culpæ effectu non distat, cum voluntas misera interius quod extra non potest, ambienter peragat, si tamen Deus districte hunc judicare proponat.

Quæ igitur spes illic exultet virginitatis; ubi theatrum totius perstrepit fœditatis? Et patens, fatigata, ruina talibus foret utilior, quæ et spe falsa animum tumere vetaret, et casus experientia a talibus ulterius affectandis acerrime absterreret. Cum ergo Deus quid juste, quid pie judicet ignore-

(27\*) Concil. Tolet. iv, c. 48; Triburiens., cap. 6. Vide ad cap. 66 Concord. Regularum Menardi.

mūs, idcirco sciamus nū de p̄r̄emio virginis nos manere, quos mentis luxuriæ constiterit obedire. Frustra de macula exteriori fabularer, quæ interdum colloquiis impudicis, et dishonestis tactibus extorquetur, in quibus et naturaliter spado quispiam ingenitam sibi ab ortu carnis integratatem, per hanc spurcissimam animi corruptionem absque dubio amitteret.

## CAPUT XV.

*Quantis voluptate carnis irretitus malis coarctetur.* — Sed quia ad satis de his infortuniis huc usque latravimus, integritatis hujus gloriam de sui quoties accederit casus miseria contemplēmur, ait nobilis ille auctor Boetius (*De consol. Philos.*, lib. iii, metro 7), cum de latrone pudoris voluptate ageret :

*Habet hoc voluptas omnis;*

*Stimulis agit furentes, etc.*

Sed quibus stimulis? Qua, inquam, doloris insania languidum excarnificat pectus, et dum suribunda remedia furiosi cupidini ad exaggerandas furias exquiruntur, ad extremos defectus, et cruentas torturas mens undique lacera, et dissipata devolvitur. Etsi aliquoties doloribus acta pœnitentia, exactores illico redeunt Pharaonis, et flagellatum cor miserum ad solitum suæ pensionis cogunt, duriora semper adjectantes, properare vextigal. Unde mox ad odium totius religionis acceditur, sancta claustra et fraterna contubernia fetent, quidquid perverso amori resistit, quamvis optimum, maledicitur, cœpti cujuslibet boni pœnitentia consequitur.

Pessimæ istius cicutæ primos, uti referimus, profectus, et ejusdem contritæ obscenos odores, successusque mortiferos prælibatus auctor **324** in anteriori, ut opinor, sententia plene elucidat.

Quid, inquit, de voluptatibus loquar? Quarum quidem appetentia plena anxietatis est, satietas vero pœnitentiæ (BOETIUS, prosa iii, 7). » Sed ex præfatis habes anxiëtatem. Quæ vero illa satietas, quam venenosi et atrocis illius cruentæ comessationis gustus, cuius tam putidi sunt ruetus ut sua auditores fama tetricime vexent: Cujus refectionis deficitui ad effectum quidem suum momenti spatium pene sufficit, sed infiniti doloris mœror brevissimæ ipsi delectationi succedit. Sed quis mœror? acerimus, et nullius damni temporalis tristitia conferendus, qui in tantum suum plerumque stimulo angoris agitare consuevit auctorem ut propria seipsum dextera in mortis eligat præcipitare discriminem et cum perpetrati facinoris sibi præter se conscius non existat, neminem non scire arbitrans suæ dente suspicionis adeo dire infelix animus corroditur ut jam omnium inter quos habitat exsanguis ac pavidus, super suo cum adhuc lateat flagitio, judicium præstoletur.

Talibus igitur subesse suppliciis, quid nisi imaginarius quidam infernus verisimillime æstimetur? Sed dum post lapsum aliquoties erubescit vehementer confiteri quod egerit; apud se quamdam conti-

A nentiam profitetur, seque per se tantumdem cohíbiturum pollicetur. Quantum ne suus quidem pastor, si sibi foret confessus, arceret. At ista fallax præsumptio male fotum in multiplicia crimina crimen propagare protinus non desinit, et dum latens delectat cor iniquitas, quoque pacto signo vel opere quovis ad omnium propalatur notitias. Tunc impudentia, et pariter induratio consequitur : reprobo sensu, et desperatione ad ultimum concluditur.

Verecundiam sane ante peccatum tanquam servilem metum utilem plerumque dixerim, post culpam tanto perniciosiorem, quanto pravæ suo pudori tuendo personam videris non consistendo cautiorem. Ametur igitur confusio quæ gloriam adducit; ad Babylonem enim hoc modo venisse

B plurimum nostræ liberationi proficit.

## CAPUT XVI.

*Monastica instituta, fugaque sacerdotalium, virginitati tuendæ optimum remedium.* — Tacere prorsus nos proposuisse de cœlestis remunerationis quantitate, quæ debetur virginibus; nemo miretur, quia et nos latet, et ei enuntiandæ non sufficimus, et quæ non patent oculis tepidos minus excitant auditores, ea vero quorum dura experientia est, et quæ abs quolibet usualiter probari quam mala sunt creberimē solent, exempli adhibitione digniora mili viæ sunt, ut saltem horreat animus tantillum mellis in apis ore quærere, dum cogitat aculeum qui cruciet inesse illius caudæ. Et illud inculcare non abs re est, quod eo stímulo concitatis nil sit utilius quam

C claustræ monasteriique perpetuitas, sacerdotalium quampræcipue colloquii fuga personarum, rumorum evitatio, et quidquid animose carnalis amplexatur electio.

Inter quæ summopere ciborum et victualium omnium ingens in sumendo habenda discretio, et servilis multi operis instantia, et jugo parcimonie curvanda ferocitas, ne dum cordis munditia sine abstinentia exteriorum voluptatum quæritur, quærentis effectus, ut dignum est, eludatur.

*Tentationes Patri spirituali sunt aperiendæ.* — Supra hæc permaxime et extreme bonum fore arbitror, obrepentes animæ qualiscunque lascivæ motus proprio, cui sui potissimum pertinet cura, pastori quamprimum in ipsis suggestionis initiis pandere (28); nec summatim aut simulate, sed suum adeo quantum valet denudare cogitatum, ut totum se rectoris judicio insinuet gubernandum; nemo enim bene subditus regi a prælato poterit, cuius ipse conscientiae ignarus erit. Si ergo æger obriente morbo sibi prudenter prævidet, menti medici necesse est ut materiali modumque ægritudinis pronuntians, universum se mancipet. Hæc quidem facto gravia, sed quo graviora eo utiliora.

*Quanti boni pacisque vel in hoc sæculo obveniat puritatis studioso.* — Igitur tantilli laboris virtutis præmium ego mire potens, mire suave præfigere etiam in hoc sæculo audeam, ad cujus comparatio-

(28) Vide capp. 4 et 7 Régulæ S. Bened.

nem tantillus vere labor ille putetur. Neminem A nos quælibet nequam, suggestente Satana et acriter hujs talis titillationis gnarum latet, ut reor, quanto suspicionum turbine, aut animo adhuc cœlante sota, aut opere perpetraia libido miseram vexet mentem, quantis captivatum sollicitet hominem curis. Libido sane transacta, ut ait quidam, semper sui relinquunt pœnitudinem. Et mens male conscientia, ut alter ait, propriis semper agitatur stimulis. Sed pius quisque puritatis studiosus talis spurcitiæ ab intimis rudera discutiens, cum corporis jam regnare motibus cœperit, et obsoleti sui vulgi quadam vi imperatoria sedare tumultus, quis digne disserat quæ lux, quæ pax, quæ securitas cordi illico illi innascitur, quod non meditati flagitii foeditas inficit, non appetitus impudici ardor inurit, nulla quæ a Deo separet cupido distendit.

Hoc est illud oleum, quo mens gloriose delibuta, faciem contemplando suo exhilarat Creatori (*Psal. ciii, 15*). Ipsum etiam lætitiae oleum, quo Sanctus sanctorum præ suis participibus ungitur (*Psal. xliv, 8*). Hoc, inquam, est oleum, quod doloribus intestinis medetur, quo ossa nostra, scilicet virtutum nostrarum abdita, irrigantur et roborantur, juxta illud contrarium in psalmo : *Sicut oleum in ossibus ejus* (*Psal. cviii, 18*). Hoc itidem nostrum debere caput impinguari, mentem significans, alias perhibetur (*Psal. xxii, 5*). Bona itaque conscientia quid suavius, quid in præmium præsentि felicier dixerim? quæ cum obtineatur aliquoties cælerarum studio, hac potissimum virtute cœstitalis acquiritur.

### 325 CAPUT XVII.

*Quorumdam animalium puritate homines ad pudicitiam provocantur.* — Sed quis adeo prædicatæ tantisque privilegiis munerafræ refragari continentiae audeat, quam neque suis propriis, neque humanae cuiuspiam vitæ exemplis Salvator solum imitabilem fore perdocuit, sed etiam bestiarum aviumque feralium documento celebrare non renuit? Consideremus castores quos usualiter beveres [Gallice *Bieures*] vocamus, quorum testiculi cum plurimum valeant medicinæ, maximas insectationis molestias eorum causa in suis referuntur regionibus perpeti. Qui, dum pro eisdem acrius se viderint infestari, cum suæ fugam saluti sufficere non posse persenserint, sese humili dejiciunt, ea pro quibus urgentur membra mordicus abscidunt, et suis insecuritoribus quasi quamdam redemptionem pro se dimittunt. Quid, tu Christiana persona, facies an amorem tuæ libidinis factitandæ tuæ vitæ præpones? Abscede a te quod diaboli nequitia a te exigit. Gaudere et pasci de tua luxuria appetit, abscede, inquam, et projice abs te, ne cum ea infernum subeas (*Matth. v, 30*). Sine luxuria vivere potes, cum illa, etsi corpore, infeliciter anima.

Accidit demum eidem bestiæ ut, amissa corporis illa parte, rursus ab ignaris aliquibus impetratur, sed cum fatigari cœperit, fugiendo sese divaricatis posterioribus cruribus resupinat, et se quod quærunt non habere pandendo clamat, siveque dimittitur. Et

A nos quælibet nequam, suggestente Satana et acriter instante, humiliantes nos sub potenti manu Dei (*I Petr. v, 6*) rejectis terrenis affectibus cœlo inferramus intuitum, opere conclamantes : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Gal. vi, 14*). Vade retro, Satanæ, cum nugis tuis. Hac tua libidine jam dum me cœlestis castravit amor. Si bever ultro-neus officio tam utili, scilicet quo generat, caret et quod præcipuum habet pro vita libenter impendit, perdendum ab homine gratantius est quod plus sibi officit quam proficit

Scimus quoque vultures crudeles aliter absque concubitu pro modo suo et parere, et fetus creare. Si hanc Deus integratæ gloriam nequissimis invexit avium, quid tu rationalis anima quam præmium virginitatis non latet, a continentiae tenore refugis?

*A quibus caveat castitati invigilans.* — Sed quia nisi summo erga Deum vigente affectu virtus hæc valere non potest, ignis quidam non honorarius, sed continuus nostro suggestendus semper est pectori, cujus ea natura sit ut omne quod aliunde noxiū servet, extinguat. Anima ergo nostra amore illius dilecti singularis ardendo incandeat, et osculum oris ejus anxia votis, anhela desiderijs exposcat, osculum, inquam, illud quod intima supernæ aspirationis illapsione perficitur, quo ore de illis ineffabilibus labiis, et anhelitu tanto mirabilius et dulcior, quanto secretius hauritur; qui, juxta beatum Joannem apostolum, concupiscentias

C in se exsuscitet sempiternas, et ubi omni favo gratiæ saliva ejus tingimur, quæ totius divini verbi salutiferum nostra innovat in mente saporem. Sicque cum singulari titillante lascivia, post alieni oris blanditias animus tenere agitatus oberrare voluerit, memoræ ea dulcedo revocata totum quidquid vagos exterius fomentat obtutus contemplatione expertæ aspirationis amaricat. Sed quando tactus impudice lenis et inhoneste delectans menti nostræ suggestatur, non illi desit nec vitio aliquo oppiletur illius foraminis apertura, per quod dilectus suam possit immittere manum, ad cujus tactum venter, id est nostræ carnalitatis fragilitas, intremiscat (*Cant. v, 4*), et cum Ezechiele, eadem manu nobis D semper facta comite, assidue confortetur et mollia quæque refuet (*Ezech. iii, 14*).

Si amplexus et cætera mundi frequentia voluptatum interioribus irruat oculis, et ad se eos contorquere velit, æmulemur sexaginta illos fortissimos proceres Israelis qui *lectulum ambient Salomonis*, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi (*Cant. iii, 7, 8*), qui quidem sexaginta, operis pii perfectione, eum qui post exercitum laborantes manet denarium jam merentur, ideoque tanto vigilantiis lectulum Salomonis, id est sacram suam animam, quo vera pax et pacificans Christus quiescit, observant; quanto interiori curæ ab exteriori exsules vacant. Et hoc non sine gladiis, id est magnis acuminibus discretionis, quibus hinc superflua cō-

gitationis excidunt, illinc operis noxii repentinis incursum militari quadam instantia cōsistunt. *Uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos* (*Cant. iii*). Per ensem istic mihi longanimitas inter adversa posse intelligi videtur, quia ex transverso capulo, et prominentie parte, crucis effigiem, in qua tolerantia notatur, praeſert et ex inferiori longitudine patiendi perseverantiam portendere aestimatur. Ad hoc adjiciendum quod a summo sperula preeminet, quia totam nostram inter incommoda sustinentiam a spe superni bravii descendere haud dubium est. Hoc igitur ense femur carnalium concupiscentiarum comprimentum irremisse est, nec frustra, timoribus enim nocturnis excludens, diabolis scilicet dolositatibus arrendis, immodica vigilancia adhibenda est.

Deinde si nebula et terra omnium obscenorum motuum densitas animam irruperit, cantare necesse est animum resistentem: **326** *Nigra sum, sed formosa, filiae Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis* (*Cant. i, 4*). Nigra, inquit, ut tabernacula Cedar, utpote quae inter obscura vitæ mundialis, in caliginibus erumpentium tempestatum sub spe manentium civitatis milito, et corporalis molestiæ nubilo necessario adhuc turbor. Sed licet his aliquoties invita subjaceam, formosa tamen sum, ut pelles Salomonis, quia quiddam simile martyrum molior, dum eum quem illi contra principes potestatesque tenebrarum visibilium persecutorum, incensorum, positis corporum, in tegumentis animæ scilicet, pellibus, confligendo sortiri studiere triumphum. Hunc ego adversus carnem et sanguinem exposito vitiorum ponderem, circumstans me peccatum executiens, non sine carnis acri injuria, et animi angustia diuturnis conflictibus dimicando obtinere nitor.

Dispensative sane a Deo agitur ut, cum tentationis fuco aliquando mea conscientia offenditur, a timore suæ, quæ forsitan subriperet, elationis exci-

(28\*) Nota auctoris suramam animi demissionem.

**A** dat, et quanto suo iudicio nitorem consuetum amississe se dolet, eo apud intimum inspectorem formosior exstet. Sicut enim lily inter spinas (*Cant. ii, 2*), et si quando earum aculeis illiditur, viu sui tamen odoris non minuit, sic mens æterni Sponsi jam amore donata, inter illas, quas rex Ægypti, diligenter maribus enecatis, sovere desiderat filias (*Exod. i, 22*), id est fluxos mollesque cogitatus, ac si inter mulierculas turpes, regiae virgo munditiae, speciei et honoris gloria excellentis emineat. Expergiscamur igitur, et omnimodum a nobis laboris exigamus rectigal, et emundandæ operam demus menti, nec vacando virtutes sponte nobis aestimemus innascituras, et sicut vulgo joculariter de presbyteris solet dici quoq infulati operantur, et **B** rebrachiati comedunt. Ita nos exertas habendo manus exercendæ corporis voluptati, ac sopitos habendo divini officiis sensus somniando putemus promovere Deum; at longe aliter (28\*).

Hæc tibi, o sancta et excellens omni pio exercitio anima, coactus monitu contra me ipsum vehementi impetu delatravi, et dum vitia animorum tibi multa circumlocutione distinxii, me ipsum, vellem nolle, tibi expandi. At si de virtutis studio quidquam dixi, naturæ potius ascribere debes potentia, quæ nunquam a bono prorsus est exors, quam meæ in aliquo studio experientia. *Narratio stulti*, ut ait quidam, *quasi sarcina in via* (*Ecli. xxi, 19*). Sed penes te excusatum de longiloquo presumere me audeo, qui quod ausus sum, rogatu polissimum feci tuò. Dant tibi alii pictos et copioso ornatu spectabiles libros, ego utinam utile aliquid tuis queam deferre conspectibus! Accipe igitur de tua te salute monentem, et licet me secus agere quam dico cognoscas, ne asperneris quod protua tibi salvatione deponitur. Libens quæ jussesis egerim. Præmium saltem laboris. Iusus tuas mihi orationes impende.

FINIS.

## VEN. GUIBERTI ABBATIS IN LIBROS QUATUOR DE PIGNORIBUS SANCTORUM EPISTOLA NUNCUPATORIA.

**327** Domno et Patri, Sancti Symphoriani abbatii Odoni<sup>(2)</sup>; Guibertus Dei Genitricis ultinam minister ac servus; laetus in Dei servitium habere processus.

*Auctor instituti sui rationem reddit.* — Cum plurimæ questiones super dente Salvatoris, quem nobis contigui Sancti Medardenses habere se asserunt, apud me perstrepent; cum vulgariter aliquibus sae-

D gissent, censui litteris pauca super capitulo isto perstringere, et tacitis aliorum sensibus quid animus meus inde sentiret edicere. Dum ergo rem ipsam in ipsa libelli fronte aggrederer, et quod conceperam vix pagina integra dictando eniterer, tanta pro similibus dicendorum influxit copia, ut cœpta indesinit mox desereretur materia. Cumque